
28000 - SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
28000 - SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

28000 - SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Responsabile: PONTIGGIA LUCA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AVVISO PER LA CANDIDATURA ALLA NOMINA DI PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI
REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI MONZA PER IL TRIENNIO 16/07/2024 - 15/07/2027.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

con deliberazione n. 56 del 13/07/2021 il Consiglio Comunale ha nominato il Collegio dei Revisori
dei Conti del Comune di Monza;
l’attuale Collegio durerà in carica fino al 15/07/2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 25/09/2023 con cui è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2024;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 22/01/2024 con cui è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2024-2026;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024 - 2025 - 2026, con i relativi allegati; 

Visti:

- gli artt. 234-241, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- l’art. 16, comma 25 e comma 25 bis, del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n.
148/2011;

- il D.M. Interno n. 23 del 15/02/2012, attuativo dell’art. 16, comma 25, del D.L. n.138/2011 convertito
dalla n. 148/2011;

- l’art. 57-ter del D.L. n. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019;

- lo Statuto Comunale vigente;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Monza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

45
28

4/
20

24
 d

el
 0

7/
03

/2
02

4 
10

:3
0:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

36
7 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

24
.



Ritenuto opportuno procedere alla pubblicazione dell’Avviso per raccogliere le candidature da
sottoporre al Consiglio Comunale per la nomina del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per il
triennio compreso tra il 16/07/2024 e il 15/07/2027, fissando come termine per la presentazione delle
candidature il giorno 8/04/2024, ore 12.00;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2024 – 2026;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., riferito al
presente provvedimento, è la dott.ssa Mariagrazia Matera, responsabile del Servizio Contabilità
Finanziaria, la quale ha dichiarato l’insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi
(Protocollo n. 7294/2024);

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0103/6.17.34 - Buona gestione economica e finanziaria;

D E T E R M I N A

di approvare lo schema dell’Avviso per la raccolta delle candidature per la nomina del Presidente
del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 16/07/2024 e il 15/07/2027, fissando come
termine per la presentazione delle candidature il giorno 8/04/2024, ore 12.00, allegato al presente
provvedimento;

di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso come segue:

- all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune;
- mediante trasmissione all'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili della provincia di
Monza e Brianza;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

45
28

4/
20

24
 d

el
 0

7/
03

/2
02

4 
10

:3
0:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

36
7 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

24
.



AVVISO PER LA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO 
DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO COMPRESO TRA IL  
16/07/2024 E IL 15/07/2027 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Visti: 
 
- gli artt. 234-241, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- l’art. 16, comma 25 e comma 25-bis, del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 148/2011; 
- il D.M. Interno n. 23 del 15/02/2012, attuativo dell’art. 16, comma 25, del D.L. n.138/2011 
convertito dalla n. 148/2011; 
- l’art. 57-ter del D.L. n. 124/2019 convertito dalla Legge n. 157/2019; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- Il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
 
Attesa la necessità di procedere alla nomina del Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti per il triennio compreso tra il 16/07/2024 e il 15/07/2027 
 
 

RENDE NOTO 
 

che il Comune di Monza (MB) a norma dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 57-ter 
del D.L. n. 124/2019, convertito dalla L. n. 157/2019, deve procedere alla nomina del 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio compreso tra il 16/07/2024 e il 
15/07/2027, da scegliersi tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3, formata ai sensi 
del regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n. 23/2012 o, comunque, nella 
fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento. 
 
 

INVITA 
 

gli aspiranti candidati, iscritti alla fascia 3, formata ai sensi del Regolamento di cui al Decreto 
del Ministero dell’Interno n. 23/2012 o, comunque, nella fascia di più elevata qualificazione 
professionale in caso di modifiche al citato Regolamento, a presentare domanda corredata 
da apposita dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 da cui risulti: 
 
a) l’iscrizione nell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali di fascia 3 o superiore in 
caso di modifica del Regolamento di cui al D.M. Interno n. 23/2012 che hanno optato per la 
Provincia di Monza e Brianza; 
 
b) il rispetto delle disposizioni dell’art. 235 del D.Lgs. 267/2000 ed assenza di impedimenti 
all’assunzione dell’incarico; 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

45
28

4/
20

24
 d

el
 0

7/
03

/2
02

4 
10

:3
0:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

36
7 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

24
.



c) il rispetto delle disposizioni dell’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 2399 del Codice 
Civile, in merito all’assenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità, oppure segnalazione 
di eventuali condizioni di ineleggibilità o incompatibilità che si intende rimuovere; 
 
d) il rispetto, oppure il non rispetto, delle disposizioni dell’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 
riguardante i limiti all’affidamento degli incarichi; (si evidenzia che l’art. 57 del vigente 
Regolamento comunale di contabilità prevede la possibilità di nomina in deroga all’art. 238 
del D.Lgs. 267/2000); 
 
e) l’elenco degli incarichi di revisore che sono stati ricoperti presso enti locali con relativo 
numero di abitanti (ai fini dell’applicazione dell’art. 6 comma 1 del D.M. n. 23 del 15/2/2012); 
 
f) il rispetto delle disposizioni dell’art. 53 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, 
cioè di non far parte del nucleo di valutazione o di altri organi di controllo interno del Comune 
di Monza;  
 
g) l’accettazione in via preventiva delle condizioni di incarico, ivi comprese quelle relative al 
trattamento economico, così come verranno deliberate dal Consiglio Comunale all’atto della 
nomina. 
 
La dichiarazione di disponibilità deve essere, inoltre, corredata dall’autorizzazione al 
trattamento dei dati personali, limitatamente al procedimento in questione. 
 
Alla domanda, redatta secondo lo schema allegato al presente avviso, dovrà essere accluso 
idoneo curriculum vitae e la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità.  
 
La mancanza di uno solo dei requisiti e/o documenti richiesti determinerà l’esclusione dalla 
procedura.  
 
È ammessa la sottoscrizione del documento cartaceo debitamente scannerizzato (in 
formato pdf) e allegato alla PEC, ovvero la firma digitale (l’assenza della sottoscrizione 
comporterà l’esclusione dalla procedura). 
 
Le domande dovranno pervenire entro e non oltre (termine perentorio) le ore 12.00 del 
giorno 8/04/2024 al Comune di Monza, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata 
al seguente indirizzo: monza@pec.comune.monza.it  
 
Non si terrà conto, in ogni caso, di istanze pervenute con altri mezzi e/o oltre il termine 
perentorio e rimane a carico dei soli interessati l’onere del rispetto di tale scadenza. 
 
Non saranno considerate valide eventuali domande già pervenute all’Ente, con ogni mezzo, 
in data precedente alla pubblicazione del presente avviso. 
 
Ai soggetti esclusi verrà inviata apposita comunicazione via mail. 
 
Alla nomina del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, provvederà il Consiglio 
Comunale con apposita deliberazione nella quale verrà fissato anche il relativo compenso, 
ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Il Responsabile del procedimento è il dottor Luca Pontiggia – Dirigente responsabile del 
Settore Economico Finanziario del Comune di Monza.  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

45
28

4/
20

24
 d

el
 0

7/
03

/2
02

4 
10

:3
0:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

36
7 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

24
.

mailto:monza@pec.comune.monza.it


Si comunica che tutti i dati personali (comuni, identificativi, sensibili e/o giudiziari) comunicati 
al Comune di Monza saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali nel rispetto delle 
prescrizioni previste Regolamento 679/2016/UE. 
I dati raccolti saranno trattati dal competente Settore al fine di procedere all’espletamento 
delle incombenze legate al presente procedimento. 
Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che 
informatici. 
Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Monza. 
L’Interessato può esercitare i diritti previsti dagli articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del 
Regolamento 679/2016/UE. 
L’informativa completa redatta ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento 
679/2016/UE è reperibile presso gli uffici comunali e consultabile sul sito web dell’ente 
all'indirizzo www.comune.monza.it. 
 
Titolare del trattamento:  Comune di Monza - Piazza Trento e Trieste – 20900 Monza 

Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall’ente è 
contattabile all’indirizzo mail privacy@adeguamentiprivacy.it 
 
 
Il conferimento dei dati personali è obbligatorio, l’eventuale rifiuto comporta l’esclusione 
dalla procedura.  
 
I dati raccolti potranno, poi, essere comunicati, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, 
alle competenti Amministrazioni/Autorità mediante ricorso a tecniche motivate di 
campionamento, sulle autocertificazioni nonché per l’esecuzione di ogni adempimento 
previsto dalla normativa nazionale e comunitaria. 
 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del 
Comune di Monza – www.comune.monza.it sezione “incarichi esterni”, parte “altri incarichi” 
fino alla data della scadenza. 
 
 
Monza, lì 7.03.2024 
 
 
 

                                             Il Dirigente Responsabile del Settore  
Economico Finanziario 

 
                  Dottor Luca Pontiggia 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
00

45
28

4/
20

24
 d

el
 0

7/
03

/2
02

4 
10

:3
0:

40
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

36
7 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

3/
20

24
.

http://www.comune.monza.it/

